UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-HNYD
V/v tăng cường quản lý cán bộ,

công chức, viên chức đăng ký

hành nghề dược ngoài giờ hành chính.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

         Thanh Hóa, ngày       tháng 6 năm 2022

                 Kính gửi:

              - Thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành;

                        - Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian qua các cơ sở bán lẻ thuốc do cán bộ, công chức, viên chức

trong ngành đăng ký hoạt động ngoài giờ hành chính còn vi phạm các quy định

của pháp luật về hành nghề dược như: đăng ký hành nghề ngoài giờ hành chính

nhưng cơ sở vẫn mở cửa và hoạt động trong giờ làm việc; người phụ trách chuyên

môn của nhà thuốc vắng mặt nhưng cơ sở vẫn mở cửa hoạt động; tình trạng cho

thuê, cho mượn hoặc thuê, mượn Chứng chỉ hành nghề dược vẫn còn xảy ra;

không công khai thời gian hoạt động của cơ sở... Để thực hiện nghiêm các quy

định của pháp luật trong việc quản lý cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế có

đăng ký cơ sở kinh doanh thuốc ngoài giờ hành chính, Sở Y tế đề nghị Thủ

trưởng các đơn vị y tế trong ngành; các cơ sở kinh doanh dược triển khai một số

nội dung sau:

1. Quán triệt đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình có

tham gia hành nghề dược ngoài giờ hành chính những điều cấm trong Luật Dược

năm 2016 và các quy định của pháp luật có liên quan, phải chấp hành nghiêm các

quy định về hành nghề dược. Nghiêm cấm việc cán bộ, công chức, viên chức thuê

hoặc cho người khác thuê, mượn Chứng chỉ hành nghề dược để hành nghề dưới

mọi hình thức.

2.  Kể từ ngày 15/6/2022, Sở Y tế không tiếp nhận hồ sơ và cấp giấy chứng

nhận đủ điều kiện kinh doanh dược đối với cơ sở bán lẻ thuốc do cán bộ, công

chức, viên chức đăng ký là chủ cơ sở.

3. Đối với các cơ sở bán lẻ thuốc của cán bộ, công chức, viên chức đã được

Sở Y tế cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược trước đây được phép

tiếp tục hoạt động đến hết thời hạn được ghi trên giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn

thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc (GPP) và tuyệt đối không được mở cửa hoạt

động trong giờ hành chính.

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành, các cơ sở kinh

doanh dược trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
  - Như kính gửi;

  - Giám đốc Sở  (để báo cáo);

  - Website Sở Y tế;

  - Lưu: VT, HNYD (01b).

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-14T14:37:27+0700

		2022-06-14T15:03:59+0700

		2022-06-14T15:04:13+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-14T15:04:32+0700